台州市环境保护局文件
台环保〔2016〕26号

关于印发台州市工业污染防治2016年度
实施方案的通知
各县（市、区）、集聚区环保局（分局）：

现将《台州市工业污染防治2016年度实施方案》印发给你们，请认真组织实施，确保完成工业污染防治2016年度工作。
附件：台州市工业污染防治2016年度实施方案

台州市环境保护局

2016年4月15日

	抄送：浙江省环保厅、台州市治水办。

	台州市环境保护局办公室         2016年4月15日印发

台州市工业污染防治2016年度实施方案
为贯彻落实国家及省《水污染防治行动计划》、《大气污染防治行动计划》、“五水共治”等决策部署，根据《浙江省工业污染防治“十三五”规划》、《浙江省工业污染防治2016年度实施方案》和《台州市“十三五”工业污染防治规划》等相关文件要求，大力推进重点行业和特色行业整治提升工作，确保完成年度工业污染防治任务，促进重污染高耗能行业和特色行业健康有序发展，特制订本实施方案。
一、总体要求

以改善环境质量为目标，按照“培育一批示范企业、集聚一批小散企业、消减一批危重企业”的思路，深化重点行业整治提升，强化重点工业园区污染治理，全面开展特色行业污染整治，切实提升环境监管能力，确保重点行业排污强度（废水排放量/生产总值）在2015年基础上再下降3%以上，废水纳管率、集中供热率、入园率进一步提升，完成医化、合成革行业深化整治任务，完成非电镀金属表面处理（包括涉及酸洗工序的工艺品、洁具等行业）、农副食品加工（包括水产冷冻行业）等特色行业整治任务。

二、主要任务

（一）深化重点行业整治提升

积极培育示范企业和示范园区，培育浙江九洲药业股份有限公司临海分公司等医化示范企业，启动浙江台州化学原料药产业园区椒江区块领跑园区建设。深化重点行业整治提升，重点推进医化、合成革行业深化整治，进一步提升工艺水平、装备水平和末端治理水平，确保完成年度深化整治任务。完成临海污染整治危重企业消减工程建设。建立重点行业长效监管机制，开展“回头看”专项检查，各地建立六大行业环境管理信息公开和定期评估制度，建立末尾淘汰或督办整改机制，切实巩固重点行业整治提升成果。

（二）加强工业园区污染治理
加强重点区域、工业园区污染治理，省级重点县市区和重点园区全面启动专项整治工作，7月前临海、温岭编制省级重点市专项整治方案，三门工业园区、浙江化学原料药基地黄岩区块编制省级重点园区专项治理方案，并报市环保局备案；专项治理方案应明确治理目标、整治内容、主要措施、主要工程项目等，建立专门的组织机构、工作推进机制和评价制度。加强主要工业集聚区水污染治理，年底前工业园（集聚）区应按规定全面建成污水集中处理设施，并安装自动在线监控装置；逾期未完成的，一律暂停审批和核准其增加水污染物排放的建设项目，并依照有关规定撤销其园（集聚）区资格；所有工业园（集聚）区排查劣V类水体并制定专项治理方案。

（三）开展特色行业污染整治

全面开展特色行业污染整治，明确特色行业整治清单、责任人和完成时限，强化特色行业整治督查和执法监管，确保完成特色行业整治任务。4月底前，各县（市、区）完成非电镀金属表面处理（包括涉及酸洗工序的工艺品、洁具等行业）、农副食品加工（包括水产冷冻行业）等行业的企业排查工作，整治清单报市环保局备案，年底前基本完成原地整治企业整治任务；对于搬迁企业要求落实土地，原厂过渡性生产达到达标排放标准。8月底前，各县（市、区）完成砂洗、废塑料等行业的企业排查工作，确定整治基数和整治工作计划，完成年度整治任务。年底前完成椒江、临海眼镜行业等行业整治任务。

（四）提升重点行业和特色行业环境监管能力

加强水污染行业环境监管，进一步筛选重点污染源，电镀、印染、造纸、化工、制革等重点行业实现重点污染源刷卡排污全覆盖，其他主要水污染行业推广刷卡排污工作。加大重点行业和特色行业执法力度，深入开展各类环保专项行动，开展违反建设项目环评、“三同时”制度的问题及废水直排企业调查整治专项行动，严厉打击重污染行业企业环境违法行为。加强环境监测预警体系和环境风险防控体系建设，推进黄岩区、三门县等重点园区环境监测预警体系和环境风险防控体系建设，推进临海市、温岭市等地主要污染因子预警体系建设。

三、保障措施

（一）强化领导。各地根据市里出台的《十三五工业污染防治规划》编制相应的工业污染防治实施方案，制定2016年度工业污染防治实施计划，明确项目清单、责任人和完成时限，强化工业污染防治项目推进，确保完成年度工业污染防治各项任务。

（二）强化监管。市“五水”办、市环保局将不定期开展重点行业和特色行业清单排摸和整治情况督查，开展各类专项执法检查行动，对进度滞后的地区进行约谈，对进度滞后的企业实施停产整治。加大重点行业和特色行业宣传曝光力度，组织新闻媒体对违法问题进行曝光，抓好问题整改落实，保障重点行业和特色行业整治进度。

（三）强化考核。将工业污染防治工作纳入生态市建设、“五水共治”、大气污染防治、环保目标责任制等考核内容，实行严格考核。严格按照市“五水共治”相关考核办法，强化对重点行业和特色行业清单排摸和整治进度的考核，实行严格打分，对年底未完成任务的地区实行挂牌督办，涉及的行业实行区域限批，确保重点行业和特色行业整治到位。

  附件：1. 2016年领跑示范企业（培育一批领跑企业）清单

  2. 2016年领跑示范园区（培育一批领跑园区）清单

  3. 2016年危重企业消减工程

  4.省级重点县（市、区）清单

  5.省级重点园区清单
附件1：
2016年领跑示范企业（培育一批领跑企业）清单

	序号
	县市区
	企业名称
	所属行业
	责任单位

	1
	临海市
	浙江九洲药业股份有限公司临海分公司
	医化
	临海市政府

附件2：

2016年领跑示范园区（培育一批领跑园区）清单
	序号
	设区市
	县（市、区）
	 园区名称
	主要行业
	责任单位

	1
	台州
	椒江区
	椒江医化产业园
	化工
	椒江区政府

附件3：
2016年危重企业消减工程

	序号
	所属
县市区
	所属行业
	主要工作内容
	涉及整治企业（加工户）数量（家）
	其中2016年拟关闭企业（加工户）数量
	其中2016年计划总投资（万元）
	责任单位

	1
	临海市
	医药、化工
	深化废水整治，提升行业高浓度难降解废水预处理和分质处理，强化企业污染治理设施运维管理，确保达纳管标准。
	33
	0
	5000
	临海市政府

附件4：
省级重点县（市、区）
	序号
	重点县（市、区）
	区域内主要行业
	区域内主要园区及园区内主要行业

	1
	临海市
	医化、合成革
	浙江化学原料药基地临海园区(医药行业、化工行业、电镀行业、合成革行业)

	2
	温岭市
	工业涂装、制鞋
	浙江温岭工业园区（机械机电行业、汽摩配行业、制鞋行业）
温岭经济开发区（汽摩配行业、制鞋行业）

附件5：
省级重点园区
	序号
	县（市、区）
	园区名称
（全称）
	园区级别（国家级、省级、县级或其他）
	园区位置（具体到乡镇、街道）
	占地面积（km2）
	企业家数（家）
	主要行业
	主要污染物

	1
	三门县
	浙江三门工业园区
	省级
	海润街道
	1.8
	51
	橡胶和塑料制品业、通用设备制造业
	废水、废气

	2
	黄岩区（黄岩经济开发区）
	浙江化学原料药基地黄岩区块
	省级
	江口街道
	4.5
	24
	医药制造业、金属表面处理及热处理加工
	废水、废气